(81) *Cum nummos fractos... omnes vel frangi vel
incidi præcepit.* « Cum gemina moneta a dubia dis-
tingui non posset, crebro argentei nummi frange-
bantur, sæpiusque ideo rejiciebantur. Ab Henrico
itaque edictum est ut nummi omnes frangerentur,
ita ut quisque discernere posset utrum proba esset
moneta annonæ, et fracta etiam apud omnes valeret.
Vide Edmerum, *Hist. Novor.* p. 94. » (SHARPE,
507.)

(82) *Curialibus suis.* His verbis ex abrupto l. 1
mutulus desinit.

(83) *Is deprehensus.* Sugerius refert Henricum
adeo territum fuisse, detecta cubiculariorum suorum
conspiratione, ut dormiendi locum frequenter trans-
mutaret, custodum numerum adaugeret, clypeidum-
que et ense ad manum per noctem constanter ser-
varet. Vir, de quo hic mentio hic agit, conjura-
tione convictus, licet antea a rege singulariter fo-
tus et promotus, suspendi juste meritis fuisset,
oculos tantum et virile membrum perdidit. *De Vita
Lud. Grossi;* Duchesne, IV, 308 (SHARPE, 508).

ras, animos omnium timori, sermones amori obstrictos habebat.

§ 412. Statura minimos supergrediens, a maximis vincebatur: crine nigro et juxta frontem profugo (84), oculis dulces serenissimis, thoroso pectore, carnoso corpore. Faciliarum pro tempore plenus; nec pro mole negotiorum, cum se communioni dedisset, minus jucundus. Minus pugnacis famæ, Scipionis Africani dictum representabat, « Imperatorem me mea mater, non bellatorem, peperit. » Quapropter sapientia nulli unquam (85) modernorum regum secundus, et pene dicam omnium antecessorum in Anglia facile (86) primus, libentius bellabat consilio quam gladio: vincebat, si poterat, sanguine nullo; si aliter non poterat, pauco. Omnium tota vita omnino obscœnitatum cupidinearum expertus, (87) quoniam (ut a consociis accepimus) non effrœni voluptate, sed gignendæ prolis amore (88), mulierum in gremio infunderetur: nec dignaretur advenæ delectationi præbere assensum, nisi ubi regium sequen procedere posset in effectum; effundens naturam ut dominus, non obtenperans libidini ut famulus. Cibis indifferenter utens, magisque expletus esuriens, quam multis obsoniis urgens ingluviem; potui nunquam præter sictim indulgens. Continentiæ minimum excessum tum in suis tum in omnibus execrans. Somni gravis, et quem frequens roncatio interrumpere. Facultatis in dicendo magis fortuitæ quam elaboratæ; nec præcipitijs, sed mature.

§ 413. Pietatis in Deum prædicandæ, monasteria in Anglia et Normannia construxit; quibus quia nondum supremam manum imposuit, ego quoque interim judicium meum differere, nisi me Radigensium fratrum charitas tacere non sineret. Hoc ille cœnobium inter duo flumina Keneam et Tamensam constituit, loco ubi pene omnium itinerantium ad populosiores urbes Angliæ posset esse diversorium; posuitque ibi monachos Cluniacenses, qui sunt hodie præclarum sanctitatis exemplum, hospitalitatis indefessæ et dulcis indicium: videas ibi quod non alibi, ut plus hospites, totis horis venientes, quam inhabitantes insument. Præposterum me et adulatorem fortasse quis dixerit, quod nunc primum nascentem religionem tanto esseram præconio, nescians quid ventura pariat dies; sed ipsi (ut spero) cum Dei gratia exultentur ut in bono durent. Ego non erubescio si sanctis viris blandiar; et bonum quod in me non habeo, in alijs admirer. Investituras ecclesiarum Deo et sancto Petro remisit, post multas controversias inter eum et Anselmum archiepiscopum habitas: vix tandem ad consentiendum, pro ingenti Dei gratia, ingloriosa

(84) Profugo. a. c. d. e. 12., profuso s.

(85) Nulli unquam. s. c. d. e. 2., nunquam, et., nulli, a., non nulli, 12.

(86) Facile. a. s. c. d. e. 2., 12., omitt. in e. 1.

(87) Obscœnitatum cupidinearum expertus. Confer Malmesburiensem de Henrico indole in hoc præcipuo

A de fratre victoria inflexus. Sed harum causarum tenorem multo verborum circuitu egit dominus Edmerus (89): nos, pro pleniore noticia, Paschalis sæpe dicti apostolici scripta ad hanc rem pertinentia subnectemus.

§ 414. « Paschalis episcopus Henrico regi salutem. In literis quas nuper ad nos per familiarem tuam nostræ dilectionis filium, clericum Willelmum transmisisti, et personæ tuæ sospitatem cognovimus, et successus prosperos quos tibi, superatis regni adversariis, benignitas divina concessit; audivimus præterea optatam virilem sobolem ex ingenia te et religiosa conjugæ suscepisse. Quod profecto cum nos lætificaverit, opportunum rati sumus nunc tibi præcepta et voluntatem Dei validius inculcare, cum amplioribus beneficiis benignitati ejus te prospicis debitorem. Nos quoque divinis beneficiis benignitatem nostram penes te sociare optamus; sed grave nobis est, quia id a nobis videris expectere quod præstare non possumus. Si enim consentiamus aut patiamur investituras a tua excellentia fieri, et nostrum procul dubio et tuum erit immane periculum. Quæ in re contemplari te volumus quid aut non faciendæ perdas, aut faciendæ conquiras: nos enim in prohibitione hac nihil amplius obedientiæ, nihil liberalitatis, per ecclesias nanciscimur; nec tibi debita potestatis aut juris subtrahere quicquam astitimur, nisi ut erga te Dei ira minuatur, et sic tibi prospera cuncta contingant. Ait enim Dominus: *Honorificante me honorificabo; qui autem contemnit me erunt ignobiles.* Dices itaque mei hoc juris est. Non utique: non est imperatorum, non regum, sed divinum; solus illius est qui dixit *Ego sum ostium.* Unde pro ipso te rogo, cujus hoc manus est, ut reddas hoc ipsi; ipsi dimittas, cujus amori etiam quæ tua sunt debes. Nos autem cur tuæ obniteremur voluntati, cur obisteremus gratiæ; nisi Dei, in hujus negotii consensu, sciremus nos voluntati obviare, gratiam amittere? Cur tibi quicquam negaremus, quod cuiquam esset mortalium concedendum, cum beneficia de te ampliora sumpserimus? Prospice, fili charissime, utrum decus an dedecus tibi sit, quod sapientissimus ac religiosissimus Gallicanorum episcoporum Anselmus propter hoc tuo lateri adhaerere, ut veretur in regno consistere. Qui tanta de te bona hactenus audierant, quid de te sentient? quid loquentur, cum hoc fuerit in regionibus divulgatum? Ipsi qui coram te tuos excessus extollunt, cum præsentia tua caruerint, hoc profecto validius infamabunt. Redi ergo, charissime fili, ad cor tuum propter misericordiam Dei et propter amorem Unigeniti deprecamur: revoca pastorem tuum, revoca patrem tuum; et si quid, quod non opinamur, gravius ad-

casu, cum Henrico Huntingdoniensi de eodem.

(88) Amore. a. s. c. d. 12., amoris e.

(89) Edmerus. Vide Eadmeri Hist. Novorum, edit. Seld. Lond. 1623.

(90) Quod. c. d. e. quod omnino a. s. 12.

versus te gesserit, si investituras aversatus fueris, nos juxta voluntatem tuam, quantum cum Deo possumus, moderabimur: in tamen talis repulsæ infamiam a persona tua et regno removeas. Hæc si feceris, et si gravia quælibet a nobis petieris, quæ cum Deo præberi facultas sit, profecto consequeris, et pro te Dominum ipso adjuvante exorare curabimus; et de peccatis tam tibi quam conjugii tuæ, sanctorum apostolorum meritis, indulgentiam et absolutionem faciemus. Filium autem tuum, quem ex spectabili et gloriosa conjugio suscepisti, quem, ut audivimus, egregii patris Willielmi nomine **646** nominasti, tanta tecum imminenti confovebimus, ut qui te vel illum læserit Romanam ecclesiam videatur læsisse. Datum Lateranis, nono kalendas Decembris (91).

§ 415. « Paschalis Anselmo. Suavissimas dilectionis tuæ accepimus literas, charitatis calamo scriptas. In his reverentiam devotionis tuæ complectimur; et perpendentes fidei tuæ robur, et piæ sollicitudinis instantiam, exultamus, quia, gratia Dei tibi præstante auxilium, te nec promissa sustollunt, nec minæ concutiant. Dolemus autem quia, cum fratres nostros episcopos, legatos regis Anglorum, benigne suscepimus, quæ nec diximus iis, nec cogitavimus, redeuntes ad propria retulerunt. Audivimus enim eos dixisse, quia, si rex in aliis bene ageret, nos investituras ecclesiarum nec prohibere, nec factas excommunicare; et quod ideo volebamus chartas committere, ne sub occasione ea cæteri principes in nos inclamarent. Unde Jesum, qui corda et renes scrutator, in animam nostram testem invocamus, si, ex quo hujus sanctæ sedis curam suscepimus gerere, hoc immane scelus vel descendit in mentem. » Et infra, « Si ergo virgam pastoralitatis signum, si anulum signaculum fidei, tradit laica manus, quid in ecclesia pontifices agunt? Episcopos autem qui veritatem in mendacium commutarunt, ipsa veritate, quæ Deus est, in medium introducta, a beati Petri gratia et a nostra societate secernimus donec Romanæ ecclesiæ satisfaciant. Quicumque vero intra prædictas inducias investituras consecrationum (92) **647** acceperunt, a consortio nostro et ecclesiæ alienos habemus (93). »

§ 416. « Paschalis Anselmo. Quod Anglici regis cor ad apostolicæ sedis obedientiam omnipotentis Dei dignatio inclinavit, eidem miserationum Domino gratias agimus, in cujus manu corda regum versantur. Hoc nimirum tuæ charitatis gratia, tuarumque orationum instantia, factum credimus, ut in hac parte populum illum, cui tua sollicitudo præsidet,

A miseratione superna respiceret. Quod autem et regi, et his qui obnoxii videntur, adeo condescendimus, eo affectu et compassione factum noveris, ut eos qui jacebant erigere valeamus: te autem, in Christo venerabilis et charissime frater, ab illa prohibitione sive, ut tu credis, excommunicatione absolvimus, quam ab antecessore nostro sanctæ memoriæ Urbano papa adversus investituras ac (94) hominia factam intelligis. Tu vero eos qui aut investituras accipere, aut investitos benedixere, aut hominia fecere, cum ea satisfactione quam tibi per communes legatos Willelmum ac Baldwinum, viros fideles et veridicos, significamus, Domino cooperante suscipito, et eos vice nostræ auctoritatis absolvo; quos vel ipse benedicas, vel a quibus volueris benedicti præcipias (95), nisi in iis aliud forte reperias propter quod a sacratis honoribus sint repellendi. Si qui vero deinceps præter investituras ecclesiarum prælationes assumpserint, etiamsi regi hominia fecerint, nequaquam ob hoc a benedictionis munere arceantur, donec omnipotentis Dei gratia (96) **648** ad hoc omittendum cor regium tuæ prædicationis imbribus molliatur. Præterea super episcopis qui falsum (ut nosti) a nobis rumorem retulerunt, cor nostrum commotum est vehementius, quia non solum nos læserunt, sed multorum simplicium animas deceperunt, et regem adversus charitatem sedis apostolicæ impulerunt; unde et inultum eorum flagitium, Domino cooperante, non patimur; sed, quia filii nostri regis instantia pro iis nos pulsat attentius, etiam ipsis communionis tuæ participium non negabis. Sane regem et conjugem, et proceres illos qui pro hoc negotio cum rege ex præcepto nostro laboraverunt, quorum nomina ex supradicti Willelmi suggestione cognosces, juxta sponsonem nostram a peccatis et pœnitentiis absolves. Rotomagensis episcopi causam tuæ deliberationi committimus, et quod ei induleris indulgemus (97). »

§ 417. Hæc Paschalis summus papa, pro ecclesiarum Dei libertate, sollicitus agebat. Fuerunt autem episcopi quos mendacii arguit, Girardus archiepiscopus Eboracensis, et Herbertus Norwicensis; quorum errata reprehenderunt veraciores legati, Willelmus postea Exoniensis episcopus, et Baldwinus Beccensis monachus. Eratque tunc Anselmus archiepiscopus iterum tempore istius regis Lugduni exul (98), apud Hugonem ejusdem civitatis archiepiscopum, quando epistola prima, quam apposui, emissa est; quia nec ipse ullo desiderio veniendi tenebatur, nec rex animositatem suam pro copia susurronum sedari patiebatur. Diu ergo et revocare

(91) Decembris. Vide epistolam in Eadmero, p. 74.

(92) Investituras consecrationum. Mss. omnes ita habent. Epistola in Eadmero vulgata, p. 72, recte habet, investituras vel consecrationem.

(93) Habemus. Vide hanc epistolam in Eadmer, p. 74 et seq.

(94) Ac. a. c. d. e. 12., aut s.

(95) Præcipias. a. c. d. e. 12., percipias s.

(96) Omnipotentis Dei gratia. c. d. e., per omnipotentis Dei gratiam, a. s. 12.

(97) Indulgemus. Vide hanc epistolam in Eadmer, p. 87.

(98) Iterum... Lugduni exul. Anselmus, rege redeunte, revocatus fuerat; sed postea iterum discessit.

illum, et monitionibus apostolicis obsecundare, distulit; **649** non elationis ambitu, sed procerum, et maxime comitis de Mellentio instinctu, qui, in hoc negotio magis antiqua consuetudine quam recti tenore rationem reverberans, allegabat multum regiae majestati diminui, si, omittens morem antecessorum, non investiret electum per baculum et annulum. Veruntamen rex, diligentius inspecto quid vivida epistolarum ratio, quid divinorum munerum in se ubertim confluens admoneret largitum, investituram annuli et baculi indulsit in perpetuum; retento tantum (99) electionis et regalium privilegio. Coacto ergo apud Londoniam magno episcoporum et procerum abbatumque concilio, multa ecclesiasticarum et secularium rerum ordinata negotia, decisa litigia. Nec multo post, uno die quinque sunt ordinati episcopi in Cantia ab Anselmo archiepiscopo: Willelmus ad Wintoniam, Rogerius ad Salesburiam, Willelmus ad Exoniam, Rainaldus ad Herefordum, Urbanus ad Glamorgan. Itaque controversia frequentibus dissensionibus agitata, plurimo Anselmi ad Romam ita et reditu ventilata, laudabilem finem accepit.

§ 418. Uxor regis (100) ex antiqua et illustri regum stirpe descendit Matildis, filia regis Scottorum (ut praedixi), a teneris annis inter sanctimonialia apud Wiltoniam et Rumesium educata, literis quoque foemineum pectus exercuit. Unde ut ignobiles nuptias respueret, plusquam semel a patre oblatas, peplum sacrae (1) professionis index gestavit: quapropter, cum rex suscipere vellet (2) eam thalamo, res in disceptationem venit (3); **650** nec nisi legitime productis testibus, qui eam jurarent sine professione causa procorum velum gessisse, archiepiscopus adduci potuit ad consentiendum. Haec igitur duobus partibus, altero alterius sexus, contenta, in posterum et parere et parturire destitit: æquanimitèrque ferebat, rege alias intento, ipsa curiae valedicere, Westmonasterio multis annis morata. Nec tamen quicquam ei regalis magnificentiae deerat; sed indefessa frequentia, undæ salutantium, et totis apportantium temporibus, accipiebantur et vomebantur superbis ædibus: hoc regis jubebat liberalitas, hoc ipsius gratia et dulcis attrahebat benignitas. Sanctitudinis egregiae, non usquequaque despiciabilis formæ, maternæ pietatis æmula, nihil sinistrum quantum ad se moribus admittens; præter regium cubile pudoris integra, nulla etiam suspitione læsa. Cilicio sub regio cultu convoluta,

(99) *Tantum*. a. c. d. e. 12., tamen s.

(100) *Regis*. a. s. c. e. 2., ejus, d., regi, c. l. 12.

(1) *Sacrae*. a. c. d. e. 12., sanctæ s.

(2) *Suscipere vellet*. a. d. e. 12., susciperet, s. c.

(3) *Res in disceptationem venit*. Vide Eadmer, *Hist. Nov.* pp. 56, 57.

(4) *Ideo*. a. s. c. d. e. 2. 12., ideo e. l.

(5) *Provida*. c. d. e., prodiga, a. 12.

(6) *Obiit*. Maii mensis die 1 A. D. 1118.

(7) *Sex*. a. c. d. e. 12., septem s.

(8) *Adala*. Henricus uxorem duxit Adalam, Go-

A nudipes diebus Quadragesimæ terebat ecclesiarum limina: nec horrebat pedes lavare morbidorum, ulcera sanie distillantia contrectare; postremo longa manibus oscula protelare, mensam apponere. Erat ei in audiendo servitio Dei voluptas unica, ideoque (4) in clericos bene melodos inconsiderate provida (5); blande quoscunque alloqui, multa largiri, plura polliceri. Inde, liberalitate ipsius per orbem sata, turmatim huc adventabant scholastici tam cantibus tum versibus famosi; felicemque se putabat qui carminis novitate aures mulceret dominæ. Nec in his solum expensas conferebat, sed etiam omni generi hominum, præsertim advenarum; qui, muneribus acceptis, famam ejus longe per terras venditarent. Est enim cupiditas gloriæ ita innata **651** mentibus hominum, ut vix aliquis, bonæ conscientiae pretiosis contentus fructibus, si quid bene fecerit, non dulce habeat efferrî in vulgus: unde aiunt, et constat dominæ esse surreptum ut extraneos quos posset præmiis deliniret; cæteros promissis, aliquando efficacibus aliquando et æpius, inanibus, suspenderet. Eo effectum est ut prodige donantium non effugeret vitium, multimodas colonis suis deferens calumnias, inferens injurias, auferens substantias: quo bonæ largitricis nacta famam, suorum parvi pensaret contumeliam. Sed hæc qui recte judicare volet, consiliis ministrorum impabit; qui, more harpyarum, quicquid poterant corripere unguibus, vel infodiebant marsupis vel insomabant conviviis: quorum foeculentis susurris aures oppleta, nævum honestissimæ menti contraxit: de reliquo factis omnibus approbanda et sancta. Inter hæc erepta est patriæ, magno provincialium damno, suo nullo; nam et funus nobiliter curatum apud Westmonasterium, quietem accepit, et spiritus æ cælum incolere non frivolis signis ostendit. Obiit (6) regno post septemdecim annos et sex (7) menses libenter relicto; fatum parentum experta, qui pece omnes virente potissimum ævo excessere mundo. Successit thoro ejus, sed non ita cito (A. D. 1121), Adala (8) filia ducis de Lovanio, quod est castellum caput Lotharingiæ.

§ 419. Filium habuit rex Henricus ex Matilde, nomine Willelmum, dulci spe et ingenti cura in successionem educatum (9) et provectum **652** nam et ei, vix dum duodecim annorum esset, omnes liberi homines Angliæ et Normanniæ, cujuscunque ordinis et dignitatis, cujuscunque domini fideles, manibus et sacramento se dedere coacti

defridi Lovaniensis comitis filiam, mense Februario A. D. 1121.

(9) *In successionem educatum*. Bromton (col. 1013, X Script.) Malmesburiensi verba ascribit quæ nusquam in nostro inveniuntur. Willelmus Malmesburiensis dicit, quod ille Willelmus regis primogenitus palam Angliis fuerat comminatus, quod, si aliquando super eos regnaret faceret eos ad aratrum trahere quasi boves: sed spe sua choruscabili Dei vindicta cum aliis deperit.

sunt. Filiam quoque Fulconis comitis Andegavensis vix nubilem ipse etiam impubis despondit (10) et accepit, dato sibi a socero comitatu Cenomannico pro munere sponsalicio: quin et Jerosolymam Fulco ire contendens, comitatum commendavit regi suum, si viveret (11); futurum profecto generi, si non rediret. Plures ergo provincie spectabant nutum pueri. putabaturque regis Edwardi vaticinium in eo complendum; ferebaturque spes Angliæ, modo arboris succisa (12), in illo juvenculo iterum floribus pubescere, fructus protrudere, et ideo finem malorum sperari posse. Deo aliter visum; lujuscemodi enim opinionem tulerunt auræ, quod eum proxima dies urgebat fato satisfacere. Enim vero socero tunc annitente, simulque Thetbaldo filio Stephani et Adalæ amitæ, Lodowicus rex Franciæ B Normanniam concessit puero, ut facto sibi hominio possideret eam jure legitimo (A. D. 1119); ordinabat hæc et efficiebat prudentissimi patris prudentia, ut hominum, quod ipse pro culmine imperii fastidiret facere, filius delicatus, et qui putabatur viam seculi ingressurus, non recusaret. Illis agitandis et placita concordia componendis quatuor annorum tempus rex impendit, in Normannia toto hoc tempore moratus. Veruntamen tam splendide et excogitate pacis serenum, tam omnium spes 653 in speculam erectas, confudit humanæ sortis varietas. Namque iudicto in Angliam reditu, rex sub ipso crepusculo (15) septimo kalendas Decembris (Nov. 23, A. D. 1120), apud Bartelbet naves solvit; cumque, qui impleverat carbasa, venis felicitate regno et amplæ fortunæ inve-

(10) *Despondit.* Nuptiæ principis Willelmi cum Mathilda, Andegavensis comitis filia, celebrate sunt in Junio mense A. D. 1119, coram Patribus Remensis concilii.

(11) *Viveret.* a. c. d. e., *veniret*, s. 12.

(12) *Modo arboris succisa.* Vide § 226.

(15) *Crepusculo.* c. d. e. 12., *noctis crepusculo*, a. s.

(14) *Obnizi*, etc.

Obnizi crepuere, illisaque prora pependit.

(Verg. *Æn.* v. 206.)

A in saxum obnizi crepuere, concussaque prora pependit (14). Jamque alios undis exponebat, alios ingressa per rimas aqua enecabat, cum ejecta scapha filius regis excipitur; salvarique potuisset ad litus regressus, nisi soror ejus notha, comitissa Perticæ, in majori nave cum morte luctans, fœmineo ululatu fratris opem implorasset, ne tam impie se relinqueret. Ille, misericordia infractus, lembum carinæ 654 applicari jussit, ut sororem exciperet; mortem misellus pro elementæ teneritudine indeptus: continuo enim multitudine insilientium scapha victa subsedit, omnesque pariter fundo involvit. Evasit unus et ille agrestis, qui, tota nocte malo supernatans, mane totius tragœdiæ actum expressit. Nulla unquam fuit navis Angliæ tantæ miserix, nulla toti orbi tam patulæ famæ. Perit ibi cum Willelmo alter filius regis Ricardus, quem ante regnum ex provinciali fœminæ susceperat, juvenis magnanimus et patri pro obsequio acceptus; Ricardus comes Cestriæ, et frater ejus Otuelus, nutricius et magister filii regis; filia regis, comitissa Perticæ; et neptis ejus, soror Thetbaldi, comitissa Cestriæ: præterea quisquis erat in curia lectissimus miles vel capellanus, et optimatum filii ad militiam provehendi; accurrerant (15) enim undique, ut dixi, non leve gloriæ suæ numeraturi commodum si filio regis vel deferrent ludicrum vel conferrent obsequium. Accumulavitque calamitatem difficultas inveniendorum cadaverum, quia dispersis per littora quæsitibus nullum facile repertum est; sed ierunt tam delicata corpora æquoreis crudella pabula monstris. Juven- C culi ergo morte cognita, res mirum in modum mutata. Parens enim cœlibatui renunclavit, cui post mortem Matildis studuerat, futuros hæredes ex nova conjuge janjamque operiens. Socer, ex Jerosolymis domum revorsus, partibus Willelmi filii Roberti Normanni comitis improbus astitit, (16) tradens ei alteram filiam nuptum, et Cenomannicum comitatum (A. D. 1123): 655 irarum stimulus in regem acribat dos filix, post mortem filii in Anglia retenta.

§ 420. Filiam Matildem (17), ex Matilde susceptam dedit rex Henricus Henrico imperatori Alemanniæ, filio Henrici de quo tertius liber memoriam fecit. Fuit hic Henricus quintus ejus nominis apud Teutonicos imperator: qui licet pro contumeliis apostolicæ sedis patri graviter succensusset, ipse tamen ejusdem sententiæ sequax, et propugnator suo tempore fuit infestus; namque cum Urbano papæ Paschalis successisset, vir nullo virtutis genere carens, rursus quæstio de investituris ecclesiarum, rursus bella,

(15) *Accurrerant.* a. s. c. d. e. 12., *accurrerunt* e 1.

(16) *Tradens ei alteram filiam nuptum.* Connubium Willelmi, Normanniæ ducis filii, cum Sibilla, anno 1123 peractum, anno sequenti, instante Henrico rege, a papæ legato dissolutum est.

(17) *Filiam Matildem ... Henrico, imperatori Alemanniæ.* Matildis, imperatori Henrico V desponsata anno 1109, nuptiæ non celebratæ sunt ante Januarii mensis diem septimam, A. D. 1114.

rursus lites agitari, neutris partibus loco cedentibus. Imperator omnes episcopos et abbates regni sui quod citra montes est fautores habebat; quia Karolus magnus, pro contumenda gentium illarum ferocia, omnes pene terras ecclesiis contulerat: consiliosissime perpendens, nolle sacri ordinis homines tam facile quam laicos fidelitatem domini rejicere; præterea, si laici rebellarent, illos posse et excommunicationis auctoritate et potentiae severitate compescere. Papa ultramontanas ecclesias suæ rationi subjecerat; parumque suscipiebant urbes Italiae Henrici dominium, servitio se putantes exutas post Conradi fratris ejus interitum, qui a patre relictus Longobardiæ in regem, apud Aretium obierat diem: at vero Henricus, antiquis Cæsaribus in nullo virtute dejectior, post pacatum regnum Teutonicum præsumebat animo Italicum, rebellionem urbium subjugaturus, quæstionemque de investitura suo libito recisurus (18) (A. D. 1111). Sed iter illud ad Romam, 656 magnis exercitationibus pectorum, magnis angoribus corporum, consummatum, David Scottus Bancornensis episcopus exposuit; magis in regis gratiam quam historicum deceret acclinis (19): denique et inauditam violentiam, quod apostolicum cepit, quamvis libere custodierit, laudi ducit, ab exemplo quod Jacob, angelum violenter tenens, benedictionem ab eo extorsit. Præter hæc, laborat asserere dictum apostoli, « Nemo militans Deo, implicat se negotiis secularibus (20), » non adversari cupiditatibus pontificum per laicos investorum, quia non sit secularis negotium si clericus laico fecerit hominum: quæ quantum sint frivola, cujuslibet dijudicabit prudentia. Ego interim, ne bonum virum verbo videar premere, statuo indulgendum, quia non historiam sed panegyricum scripsit. Nunc vero privilegium et conventionem (A. D. 1111), violenta trium septimanarum captione a papa extorta, vacaciter inseram; et qualiter non multo post religiosiori consilio enervata sunt, subjiciam.

§ 421. « Dominus papa Paschalis non inquietabit dominum regem, nec ejus imperium vel regnum, de investitura episcopatum et abbatiarum, neque de injuria sibi illata et suis, in persona et bonis; neque aliquod malum reddet sibi vel alicui personæ pro hac causa: et penitus in personam regis Henrici nunquam anathema ponet; nec remanebit in domino papa quin coronet eum, sicut in ordine continetur; et regnum et imperium, officii sui auxilio, eum tenere adjuvabit pro posse suo. Et hæc adimplebit dominus papa sine fraude et malo ingenio. » Hæc sunt nomina 657 illorum (21) episcoporum et cardinalium qui, præcepto domini

(18) *Recisurus*. a. c. d. e. 12., *decisurus* s.

(19) *Acclinis*. a. c. d. 12., *acclivus* s.

(20) *Nemo... secularibus*. II Tim. II, 4.

(21) *Illorum*. a. s. c. d. e. 2. 12., omitt. in e 1.

(22) *In Schola Græca*. Ecclesia Sanctæ Mariæ, in Schola Græca ita vocatur, quia sanctus Augu-

papæ Paschalis, privilegium et amicitiam domino Henrico imperatori sacramento confirmaverunt: Petrus Portuensis episcopus, Centius Sabinensis episcopus, Robertus cardinalis sancti Eusebii, Bonifacius cardinalis sancti Marci, Anastasius cardinalis sancti Clementis, Gregorius cardinalis apostolorum Petri et Pauli, item Gregorius cardinalis sancti Chrisogoni, Johannes cardinalis sanctæ Potentianæ, Risus cardinalis sancti Laurentii, Reinerus cardinalis sanctorum Marcellini et Petri, Vitalis cardinalis sanctæ Balbinæ, Teuzo cardinalis sancti Marci, Thetbaldis cardinalis Johannis et Pauli, Johannes decanus in Schola Græca (22), Leo decanus sancti Vitalis, Albo decanus Sergii et Bachi.

§ 422. Ipse etiam rex hoc sacramentum fecit: « Ego Henricus rex liberos dimittam, quarta vel quinta feria proxima, et dominum papam, et episcopos et cardinales, et omnes captivos et obsides qui pro eo vel cum eo capti sunt, et secure perducere faciam intra portas Transiberinæ civitatis; nec ulterius (23) capiam, aut capi permittam, eos qui in fidelitate domini papæ Paschalis permanent: et populo Romano (24) et Transiberinæ civitati pacem et securitatem servabo, tam per me quam per meos, in personis, quæ pacem mihi servaverint. Dominum papam fideliter adjuvabo ut papatum suum quiete et secure teneat. Patrimonia et possessiones Romanæ ecclesiæ quæ abstuli restituam, et cuncta quæ habere debet more antecessorum 658 suorum recuperare et tenere adjuvabo, bona fide, sine fraude et malo ingenio: et domino papæ Paschali obediam, salvo honore regni et imperii, sicut catholici imperatores catholicis pontificibus Romanis. » Et isti sunt juratores ex parte ipsius regis: Fridericus Coloniensis archiepiscopus, Godebaldus Tridentinus episcopus, Bruno Spirensis episcopus, Berengarius comes, Albertus cancellarius, Herimannus comes, Fridericus comes palatinus, Bonifacius marchio, Albertus comes de Blandriaco, Fridericus comes, Godefricus comes, Warnerius marchio.

§ 423. Hac conventionem expleta, et prædictorum episcoporum et cardinalium sacramento confirmata, osculo utrinque dato, dominus papa quarto idus Aprilis, Dominica Quasi modo geniti (13 April, A. D. 1111) missam celebravit; in qua, post communionem suam et ministrorum altaris, imperatori corpus et sanguinem Domini (25) dedit in hæc verba: « Hoc Dominicum corpus, quod sacrosancta tenet ecclesia, natum ex Maria virgine, elevatum in cruce pro redemptione humani generis, datus tibi (fili charissime) in remissionem peccatorum tuorum, et in conservationem confirmandæ pacis

stium, antequam ad fidem converteretur, rhetoricam illic edocuisset habetur.

(23) *Nec ulterius... civitati*. s. c. d. e., omitt. in a. 12.

(24) *Populo Romano*. s., *populi Romani*, c. d. e.

(25) *Domini*. a. s. c. d. e. 2. 12., omitt. in e 1.

et veræ amicitie inter me et te, et regnum et sacerdotium. » Altero vero die apostolicus et rex ad columnas (26) quæ sunt in foro convenerunt, dispositis præsiidiis loricatorum ubicunque videbatur opus esse, ne impediretur regis consecratio. Et in Argentea Porta receptus est rex ab episcopis, et cardinalibus, et toto clero Romano; et cœpta oratione quæ in ordine continetur ab Ostiensi episcopo, quoniam Albanus deerat, a quo dehuisset **659** dici si adesset, ad mediam rotam ductus est; et ibi recepit secundam orationem a Portuensi episcopo, sicut præcipit Romanus ordo. Deinde duxerunt eum cum letaniis usque ad confessionem Apostolorum; et ibi unxit eum Hostiensis episcopus inter scapulas et in brachio dextro. Post hæc a domino apostolico ad altare eorundem apostolorum deductus (27) et ibidem, imposita sibi corona ab ipso apostolico, in imperatorem est consecratus. Post impositam coronam missa de Resurrectione Domini est celebrata; in qua ante communionem dominus apostolicus (28) privilegium imperatori propria manu dedit, in quo sibi et regno suo quod hic scriptum est concessit, et in eodem loco sub anathemate confirmavit.

§ 424. « Paschalis episcopus, servus servorum Dei, charissimo in Christo filio, et per Dei omnipotentis gratiam Romanorum imperatori augusto, Henrico, salutes et apostolicam benedictionem. Regnum vestrum sanctæ Romanæ ecclesiæ coherere divina dispositio constituit; prædecessores siquidem vestri, probitatis et prudentiæ amplioris gratia, Romanæ urbis coronam et imperium consecuti sunt: ad cuius videlicet coronæ et imperii dignitatem, tuam quoque personam (filii charissime Henrice), per nostri sacerdotil ministerium majestas divina provexit. Illam igitur dignitatis prærogativam, quam (29) prædecessores nostri vestris prædecessoribus catholicis imperatoribus concesserunt, et privilegiorum paginis confirmaverunt, nos quoque tuæ dilectioni **660** concedimus, et præsentis privilegii pagina confirmamus, ut regni tui episcopis vel abbatibus, libere, præter violentiam vel symoniam electis, investituram virgæ et annuli conferas; post investitionem vero canonice consecrationem accipiant ab episcopo ad quem pertinerit. Si quis autem a clero vel populo, præter assensum tuum, electus fuerit, nisi a te investatur, a nemine consecratur; exceptis nimirum illis qui vel in archiepiscoporum vel in Romani pontificis solent dispositione consistere. Sane archiepiscopi vel episcopi libertatem habeant a te investitos epi-

A scopos vel abbates canonice consecrandi: prædecessores enim vestri ecclesias regni sui tantis regalium suorum beneficiis ampliarunt, ut regnum ipsum maxime (30) episcoporum vel abbatum præsiidiis oporteat communiri, et populares dissensionis quæ in electis omnibus sæpe contingunt, regali oporteat majestate compesci. Quamobrem prudentiæ tuæ et potestati cura debet sollicitus imminere, ut Romanæ ecclesiæ magnitudo, et cæterarum salus, tuis, Domino præstante, beneficiis et servitiis conservetur. Si qua ergo (31) ecclesiastica vel secularis persona, hanc nostræ concessionis paginam sciens, contra eam temerario ausu venire tentaverit, anathematis vinculo, nisi resipuerit, innodetur, honorisque ac dignitatis suæ periculum patiat; observantes autem hæc misericordia divina custodiat, et personam potestatemque tuam ad honorem suum et gloriam feliciter imperare concedat. »

§ 425. Peracto itaque toto ipsius consecrationis officio, apostolicus et imperator, complexis invicem dextris, iverunt cum celebri pompa ad **661** cameram quæ est ante confessionem sancti Gregorii, ut ibi deponeret apostolicus sua sacerdotalia, imperator autem sua regalia. Imperatori autem exeunti de camera, et suis regalibus exuto, occurrerunt Romani patricii cum aureo circulo, quem imposuerunt imperatori in capite, et per eum dederunt sibi summum patriciatum Romanæ urbis, communi consensu omnium et volenti anime.

C § 426. Omnem hanc ambitionem privilegiorum et consecrationis, verbo de scriptis præfati David transluli, quæ ille (ut dixi) pronius quam deberet ad gratiam regis inflectit. Sequenti vero anno congregatum est concilium Romæ, non tam præcipiente quam connivente papa, et privilegium illud irritum factum est. Auctores fuere hujusce mutationis archiepiscopus Viennensis (32), qui postea sedem apostolicam rexit, et episcopus Engolismensis, Girardus nomine, qui coepiscopos ad hæc exinanenda irritabant. Ejus ergo concilii actio hæc est.

D § 427. Anno ab incarnatione Domini millesimo centesimo duodecimo, indictione quinta, anno pontificatus (33) domini papæ Paschalis secundi tertio decimo, mense Martio, quintodecimo kalendas Aprilis (18 Mart.), celebratum est concilium Romæ Lateranis in basilica Constantiniana (34). In qua cum dominus papa Paschalis resedisset, cum archiepiscopis, et episcopis, et cardinalibus, et varia multitudine clericorum et laicorum, ultima die concilii, facta coram omnibus professione catholice fidei, ne quis de fide ipsius dubitaret, dixit: **662**

(26) Ad columnas. Reliquiæ templi Jovis Statoris habentur.

(27) Et ibi unxit eum... deductus. a. d. e. g. k. 12., omitt. in s. c.

(28) Apostolicus. a. c. e., papa, s. d. 12.

(29) Illam igitur dignitatis prærogativam, quam. a. d. e. 12., illud igitur dignitatis privilegium, quod. s. c.

(30) Maxime. a. s. c. d. e. 2. 12., omitt. in e. l.

(31) Ergo. e. l., igitur, a. s. d. e. 2. 12.

(32) Viennensis. a. s. c. d. e. 12., Engolismensis, s. (var. lect.) — Postea papa Calixtus II.

(33) Pontificatus. a. c. d. e. 12., omitt. in s.

(34) Basilica Constantiniana. Ecclesia a Constantino Magno ædificata.

« Amplector omnem divinam Scripturam Veteris ac Novi Testamenti, legem a Moyses scriptam et a sanctis prophetis : amplector quatuor evangelia, septem canonicas epistolas, et epistolas gloriosi doctoris beati Pauli apostoli, sanctos canones apostolorum, quatuor concilia universalia sicut quatuor evangelia, Nicenum, Ephesinum, Constantinopolitanum, Chalcedonense ; præterea Antiochenum concilium, et decreta sanctorum patrum Romanorum pontificum, et præcipue decreta domini mei papæ (35) Gregorii septimi, et beatæ memoriæ papæ Urbani. Quæ ipsi laudaverunt, laudo ; quæ tenuerunt, teneo ; quæ confirmaverunt, confirmo ; quæ damnaverunt, damno ; quæ repulerunt, repello ; quæ interdixerunt, interdico : quæ prohibuerunt, prohibeo ; in omnibus et per omnia in his semper perseverabo. » Quibus expletis, surrexit pro omnibus Girardus Engolismensis episcopus, legatus in Aquitania, et communi assensu domini papæ Paschalis, totiusque concilii, legit hanc scripturam.

§ 428. « Privilegium illud, quod non est privilegium, sed vere (36) dici debet pravilegium (37), pro liberatione captivorum et ecclesiæ, a domino papa Paschali per violentiam regis Henrici extortum, nos omnes, in hoc sancto concilio cum domino papa congregati, canonica censura et ecclesiastica auctoritate iudicio Sancti Spiritus damnamus, et irritum esse judicamus, atque omnino quassamus, et, ne quid auctoritatis et efficaciæ habeat, penitus excommunicamus. Et hoc ideo damnatum est, quia in eo pravilegio (38) continetur quod electus canonice a clero et populo a nemine 663 consecratur, nisi prius a rege investiat ; quod est contra Spiritum Sanctum et canonicam institutionem. » « Perlecta vero hac charta, acclamatum ab omnibus et universo concilio, « Amen, amen ! fiat, fiat ! »

§ 429. Archiepiscopi, qui cum suis suffraganeis interfuerunt, hi sunt : Joannes patriarcha Veneticus, Semies (39) Capuanus, Landulfus Beneventanus, Analfitanus, Regitanus, Hydrintinus, Brundisinus, Capsanus, Gyrontinus ; et Græci, Rosanus, et (40) archiepiscopus sanctæ Severinæ. Episcopi vero : Centius Sabinensis, Petrus Portuensis, Leo Hostiensis, Cono Prænestinus, Girardus Engolismensis, Galo Leonensis legatus pro Bituricensi, et Viennensis archiepiscopus, Rogerius Vultur-nensis, Gaudridus Senensis, Rollandus Populonensis Gregorius Terracinensis, Willelmus Trojanus (41) Wil-